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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá vyšetřením kognitivních funkcí seniorů pomocí

specializovaných testů. Studie se zaměřuje na dva screeningové testy zjišťující stav

kognitivních funkcí a to MMSE (Mini Mental State Examination) a MEAMS (The Middlesex

Elderly Assessment of Mental State).

Cílem práce bylo oba testy vyzkoušet na skupince seniorů, zjistit pozitiva a negativa

každého testu, jejich vyhodnocení a informace, co o osobě daný test prozradí. Sběr dat

probíhal v zařízení pro seniory v rámci pětitýdenní praxe.

Dalším cílem bylo vytvoření anonymního dotazníku pro ergoterapeuty v České

republice, který měl zmapovat povědomí o testu MEAMS a jejich způsobu vyšetření

kognitivních funkcí.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část poskytuje údaje

o jednotlivých testech, dále seznamuje s kognitivními funkcemi, nejčastějšími typy demencí

u seniorů a pojmy- stárnutí, stáří, stárnutí populace. V praktické části je uvedena metodologie,

kazuistiky tří seniorů, u kterých se provedly oba screeningové testy, zpracované

výsledky dotazníku pro ergoterapeuty a na závěr souvislost mezi dotazníkem a kazuistikami.

Pomocí dotazníku jsem dospěla k závěru, že test MEAMS je pro převažující většinu

dotázaných ergoterapeutů v ČR neznámý. Více než polovina dotázaných by se ráda s testem

MEAMS seznámila a vyzkoušela jej. Při vyšetření kognitivních funkcí seniorů ergoterapeuté

nejčastěji využívají z nabídky testů screeningový test MMSE.

Vyzkoušením obou testů na pacientech v seniorském věku jsem zjistila, že test MEAMS

je více podrobnější při vyšetření kognitivních funkcí. Na rozdíl od testu MMSE se zaměřuje

i na funkce frontálního laloku a pravostranný parietální lalok. Na zpracování je test MEAMS

složitější a trvá déle než u MMSE.
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Abstract:

My Bachelor thesis deals with examination of cognitive functions at seniors by

specialized tests. This study focuses on two screening tests finding a state of cognitive

functions. These tests are MMSE (Mini Mental State Examination) and MEAMS (The

Middlesex Elderly Assessment of Mental State).

My objective was examination of both the tests on a group of seniors, to find out

positives and negatives of each test, to analyze them and to get information about what the

test reveals a particular person. Collection of data took place at institution for seniors during

my five weeks long practice.

My other objective was creation of anonymous questionnaire for ergonomic therapists

in the Czech Republic which was supposed to map awareness of the test MEAMS and its

method of examination of cognitive functions..

This thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part gives

information about particular tests, cognitive functions, types of dementia at seniors most often

existing and explains concepts like aging, old age, aging of population. In the practical part

there is methodology of casuistry of three seniors at who both screening tests were performed.

Then there are results of the questionnaire for ergonomic therapists and in the end there is

shown the connection between the questionnaire and the casuistries.

With the questionnaire I found out that for a majority part of the questioning ergonomic

therapists in the Czech Republic knew nothing about the test MEAMS. More than half of

responders would like to learn more about MEAMS and try it in clinical practise. They mostly

use the screening test MMSE for examination of cognitive functions at seniors.

By testing both tests on senior patients, I found out, that MEAMS test is more detailed

than cognitive functions investigation. In contrast to the tests, MEAMS focuses also on frontal

lobe and right parietal lobe. Regarding performance in practise MEAMS appeal to be more

complicated and time consuming.
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1 ÚVOD

Výběr tématu bakalářské práce „Vyšetření kognitivních funkcí u pacientů v seniorském

věku, specializované testy“ ovlivnila skutečnost, že každý z nás stárne a nikdo není výjimkou.

Každý člověk chce i stáří prožít plnohodnotně. O důležitosti tématu mě také přesvědčil

všeobecně známý fakt stálého přibývání seniorů, což je dáno prodlužováním délky lidského

života.

Nejvíce mě ale ovlivnily zkušenosti ze školních praxí – v léčebně dlouhodobě

nemocných, v geriatrickém zařízení v Praze, v okresní nemocnici i při mimoškolních

aktivitách, kde jsem pracovala se seniory často. Přicházela jsem do styku se seniory plnými

vitality, jejichž vyjadřování a reakce potvrzovaly jejich duševní svěžest a inteligenci. Mám

však zkušenost i se seniory dezorientovanými, neschopnými se vyjádřit, vzpomenout si

na základní věci, kteří často nezvládali ani základní sebeobsluhu. Jak je to možné?

Jedním z nezanedbatelných faktorů mající vliv na plnohodnotnost života v seniorském

věku je kvalita kognitivních funkcí. To, že v nich individuálně pozvolna nastávají změny,

je známo. Logicky jsem uvažovala o tom, že čím dříve budou změny v kognitivních funkcích

člověka zachyceny, tím bude možné zpomalit negativní projevy těchto změn. Míru poškození

kognitivních funkcí zjišťují různé specializované testy. Testy používají většinou odborníci

jako (neuro)psycholog, psychiatr, neurolog či logoped. Osobně jsem se zaměřila na dva testy.

Tato práce pojednává o vyšetření kognitivních funkcí seniorů pomocí dvou testů. Cílem

práce je přiblížení málo známého screeningového standardizovaného testu MEAMS

(Middlesex Elderly Assessment of Mental State) a screeningového testu MMSE (Mini-Mental

State Examination), který je naopak nejpoužívanějším testem k vyšetření kognitivních funkcí

u nás.

Test MEAMS jsem si pro svoji práci vybrala z toho důvodu, že není mezi ergoterapeuty

příliš rozšířen a také pro široký rozsah zkoumaných oblastí kognitivních funkcí. Dalším

a velmi podstatným důvodem pro vybrání testu MEAMS byla možnost si jej zapůjčit

od Kliniky rehabilitačního lékařství na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Díky této

vstřícnosti jsem měla možnost test prostudovat a se seniory jej vyzkoušet.

Chtěla bych zjistit výhody a nevýhody obou testů, v čem se testy liší, který je

podrobnější a odhalí více o stavu kognice pacienta. Ráda bych poskytla vypovídající

informace o těchto testech a přinesla o nich nové poznatky do ergoterapie.
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1.1 Shrnutí cílů a výzkumné otázky

Mým hlavním cílem práce je zaměřit se na standardizovaný test MEAMS vyšetřující

kognitivní funkce u pacientů v seniorském věku a jeho porovnání se screeningovým testem

MMSE.

Za další cíl jsem si určila zpracování dotazníku, který objasní způsob vyšetření

kognitivních funkcí a znalost testu MEAMS u ergoterapeutů pracujících se seniory v České

republice.

Mojí prioritní výzkumnou otázkou je: Zjistíme pomocí testu MEAMS více informací

o stavu kognitivních funkcí seniorů než pomocí testu MMSE?

1.2 Terminologie

Pojem klient a pacient

Rozhodla jsem se ve své práci používat oba dva termíny – klient a pacient. V teoretické

části používám výraz pacient, protože tento termín mi připadá výstižnější pro člověka

s poruchou kognitivních funkcí. V praktické části je z mého pohledu více na místě termín

klient. Ovlivnila mě praxe v Domově Sue Ryder, kde jsem získávala data k bakalářské práci.

Domov Sue Ryder není zdravotnickým zařízením a jeho obyvatelé nepovažuji

za pacienty.V Domově se mezi zaměstnanci shodně užívá označení klient, což je označení

hlavně pro poživatele služeb v sociální oblasti. Ve zdravotnictví se nejčastěji používá pojem

pacient, někdy také rehabilitant. Podle toho, v kterém druhu zařízení se s člověkem setkám,

zvolím přiléhavější oslovení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stárnutí populace

Zdravotnictví ve všech vyspělých zemích řeší problém stárnutí populace – je to jedno

z prioritních témat tohoto odvětví. Pro pečující profesi se stává podstatným fakt, že výrazně

přibývají staří lidé ve věku 85 let a více. (Kalvach, Onderková, 2006). Pichrtová (2009) ve své

práci tento stav odůvodňuje tím, že se lepší životní podmínky, zkvalitňuje se zdravotní a

sociální péče, prodlužuje se délka lidského života a to vše vede k možnosti prožít delší život

než dříve. Dodává, že stárnutí populace se netýká jen České republiky, ale je to celosvětový

problém. Stárne celý svět. Věkové složení obyvatelstva nejvíce ovlivňuje plodnost1

a úmrtnost2.

Dovoluji si na tomto místě upozornit na demografickou prognózu, kdy Český statistický


[…]

srozumitelný, časově nenáročný?)
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4. Znáte screeningový test MEAMS (The Middlesex Elderly Assessment of Mental

State)?
- Ne
- Ano
- Částečně

4a: Pokud zní odpověď „ne“, měli byste zájem se s testem MEAMS seznámit?

4b: Jestliže je odpověď „ano“, odpovídejte, prosím, na následující otázky:

5. Použili jste test MEAMS někdy ve své praxi při testování kognitivních funkcí?

- ano, používám (používala jsem) ho pravidelně, jsem s ním spokojená
- ano, používám (používala jsem) ho pravidelně, mám k němu však výhrady

(vypište, prosím které)
- ano, vyzkoušel(a) jsem ho pouze příležitostně
- ne, nikdy jsem test MEAMS nevyzkoušel(a)

6. Máte možnost v místě svého současného pracoviště test MEAMS využívat?
- ano a využívám ho
- ano a nevyužívám ho
- ne a rád(a) bych ho využíval(a)
- ne a nechybí mi

7. Pokud jste test MEAMS používal (a) / používáte, při kterém druhu postižení
nebo poruše Vám test MEAMS nejvíce pomohl pro zacílení Vaší terapie u klientů
v seniorském věku?

8. Pokud máte zkušenost s oběma testy MMSE a MEAMS, formulujte pozitiva
i negativa každého testu jednotlivě
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Příloha 2 – Informativní souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Nemám námitek proti tomu, aby moje výsledky získané z testů MMSE

a MEAMS byly použity ke zpracování bakalářské práce Kláry Vostré, studentky

3. ročníku ergoterapie na 1. LF UK.

Jméno a příjmení testované osoby se nebude zveřejňovat.

V Praze: _______________________

Jméno a příjmení: ___________________________________

Podpis: _________________________
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Příloha 3 – Test MEAMS

Test MEAMS

Obrázek č. 3

Zdroj: www.psychcorp.co.uk
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Příloha 4 – Test kognitivních funkcí Mini Mental State Exam (MMSE)

Oblast hodnocení: Max.

skóre:
1. Orientace:
Položte nemocnému 10 otázek.
Za každou správnou odpověď započítejte 1 bod.

- Který je teď rok?
- Které je roční období?
- Můžete mi říci dnešní datum?
- Který je den v týdnu?
- Který je teď měsíc?
- Ve kterém jsme státě?
- Ve které jsme zemi?
- Ve kterém jsme městě?
- Jak se jmenuje tato nemocnice?(toto oddělení?, tato ordinace?)
- Ve kterém jsme poschodí?(pokoji?)

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

2. Paměť:
Vyšetřující jmenuje 3 libovolné předměty (nejlépe z pokoje pacienta-například
židle, okno, tužka)a vyzve pacienta, aby je opakoval.
Za každou správnou odpověď je dán 1 bod
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3. Pozornost a počítání:
Nemocný je vyzván, aby odečítal 7 od čísla 100 a to 5 krát po sobě.
Za každou správnou odpověď je 1 bod.
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4. Krátkodobá paměť (=výbavnost):
Úkol zopakovat 3 dříve jmenovaných předmětů (viz bod 2.)
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5. Řeč, komunikace a konstrukční schopnosti:
(správná odpověď nebo splnění úkolů = 1 bod)
Ukažte nemocnému dva předměty (př. tužka, hodinky) a vyzvěte ho, aby je
pojmenoval.
Vyzvěte nemocného, aby po vás opakoval:

- Žádná ale
- Jestliže
- Kdyby

Dejte nemocnému třístupňový příkaz:
„Vezměte papír do pravé ruky, přeložte ho na půl a položte jej na podlahu.“
Dejte nemocnému přečíst papír s nápisem „Zavřete oči“.
Vyzvěte nemocného, aby napsal smysluplnou větu (obsahující podmět a přísudek,
která dává smysl)
Vyzvěte nemocného, aby na zvláštní papír nakreslil obrazec podle předlohy. 1 bod
jsou-li zachovány všechny úhly a protnutí vytváří čtyřúhelník.

2

1

1
1
1
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Hodnocení:
00 – 10 bodů těžká kognitivní porucha
11 – 20 bodů středně těžká kognitivní porucha
21 – 23 bodů lehká kognitivní porucha
24 – 30 bodů pásmo normálu

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto

práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude

tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 30.11.2009

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím
do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být
vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat
pravidla uvedená v předchozím odstavci.

V dne

__________________________________
jméno a příjmení zájemce