Posudek oponenta bakalářské práce

Autor: Klára Vostrá

Název práce: Vyšetření kognitivních funkcí u pacientů v seniorském věku, specializované testy

Podtitul bakalářské práce: Zaměření na screeningové testy MMSE a MEAMS

Oponent: Bc. Veronika Čábelková

Akademický rok: 2009/2010

1. Přehlednost a členění práce

Studentka ve své bakalářské práci zpracovává téma Vyšetření kognitivních funkcí u pacientů v seniorském věku se zaměřením na screeningové testy MEAMS (*Middlesex Elderly Assessment of Mental State - Middlesex hodnocení mentálního stavu starších osob*) a MMSE (*Mini-Mental State Examination - Krátká škála mentálního stavu*).

Studentka nás již v obsáhlém abstraktu seznamuje se strukturou své práce a nastiňuje obsah. Zmiňuje zde cíle i výstupy práce. V úvodu je dále uveden důvod výběru tématu a sledovaných testů.

V teoretické části studentka pojednává o problematice stárnutí populace, seniorském věku, geriatrickém pacientovi, kognitivních funkcích a uvádí nejčastější typy demence. V závěru teoretické části popisuje jednotlivé testy (MMSE a MEAMS) a vyjmenovává jejich klady a zápory.

Praktická část obsahuje zvolené metodiky, 3 kasuistiky osob, u nichž studentka provedla oba testy a dále zpracované výsledky dotazníku pro ergoterapeuty pracující se seniory.

2. Formální náležitosti práce

V textu se nevyskytují gramatické chyby, překlepy jen minimálně. Grafická úprava práce je dobrá. V teoretické části je více prostoru věnováno úvodním kapitolám. Vlastní popis testů, využití v ergoterapii a praktické používání v ergoterapeutické intervenci je neúplné. Chybí např. uvedení časových hledisek na administrativu testu, u testu MEAMS nejsou uvedeny potřebné prostředky testu (manuál, bodovací formulář...), dostupnost, cena, specializace. Chybí doporučení pro periodu opakování testů aj. Chybí i pojednání o dalších testech vhodných u cílové skupiny. U jednotlivých kapitol chybí větší provázanost a odkazy na vybrané testy.

V praktické části je věnován velký prostor pro vyhodnocení dotazníku. Výsledky jsou zobrazeny graficky. O vyhodnocení je částečně duplicitně pojednáváno i v diskusi.

Abecední seznam použité literatury je přehledný, dostačující. V textu několikrát citace chybí. Bez citace jsou př.: na str. 7 statistické údaje, na str. 23 hodnocení testu MMSE, v příloze č. 4 znázorněný bodovací formulář testu MMSE, na straně 21 „Mezistupňová spolehlivost“, strana 22 „Spolehlivost paralelní formy“ a „Všeobecné pokyny k použití MMSE“.

Test MMSE v příloze je chybný hned v několika bodech. Neodpovídá součet bodů v testu (maximální možný počet je pouze 28 bodů oproti standardním 30b.), v části orientace je

chyba v otázkách. Následují po sobě otázky: *“Ve kterém jsme státě? A ve které jsme zemi?”*. U pozornosti chybí alternativa pro osoby, které nezvládnou počítat, tedy: *Hláskujte slovo POKRM pozpátku*. U řeči se opakuje celá věta, ne odděleně slova *„Žádná ale – Jestliže – Kdyby“*. Za třístupňový povel je možno získat při správném provedení 3 body, vy uvádíte pouze jeden bod. Znázorněný obrazec na předkreslení je neúplný.

V praktické části, strana 39, kasuistika č. 3 (klientka s rokem narození 1925) jsou zavádějící informace. V pracovní anamnéze uvádíte *„...provádala se a s manželem měli jednoho syna. Je prodavačka“*

3. Cíl práce

Studentka si stanovila ve své práci několik cílů. Formulace cílů jsou jasné. Argumentace je však strohá.

4. Přehled problematiky

Rozsah zpracované literatury je dostatečný. V některých případech citací chybí vlastní názor a propojenost s cíly práce.

5. Metodologie

V praktické části autorka provedla rozbor 3 kasuistik a sběr dat pomocí dotazníkového šetření. Metodologie je popsána dobře.

6. Přínos pro praxi

Studentka se při zpracování snažila přiblížit málo používaný test MEAMS a porovnat s rozšířeným MMSE. Problematika je vhodně zvolená.

7. Výsledky a jejich analýza

Průběh práce je demonstrován na 3 kasuistikách. Kasuistiky jsou průměrně zpracované, obsahují vyšetření zaměřené na personální ADL (nejprve jejich výčet, poté duplicitně v Bartel indexu), slabé a silné stránky jsou podchyceny dobře. Krátkodobé a dlouhodobé cíle jsou vázány převážně na pADL (*např.: oblékání trička, důkladné mytí rukou – vše v délce 1 měsíce.*) Cíle vztahující se kognitivních funkcí jsou obecné, nevycházejí z výsledků použitých testů (*např.:“ udržet dosavadní kognitivní a motorické funkce co nejdéle“* u kasuistiky č. 1, *“ procvičování kognitivních funkcí a aktivizace“* u kasuistiky č. 2, *“ udržení kognitivních funkcí a nynějšího fyzického stavu“* u kasuistiky č. 3).

Výsledky dotazníku a vhodnost některých otázek studentka sama považuje za diskutabilní. Odkazuje na otázku č. 4 (str. 55). Z osmi otázek nebylo respondenty odpovězeno na dvě otázky. Odpovědi u otázky č. 1 a 2 byly velmi podobné.

8. Závěry a doporučení

Chybí konkrétní výsledky pro praxi. Doporučení pro používání testu v praxi MEAMS jsou nepřesvědčivá.

9. Aktuálnost práce

Téma bakalářské práce je aktuální, vychází z požadavků praxe.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. *Ve své práci u testu MMSE uvádíte dvě hodnocení – jednu v teoretické části, druhou v praktické. Zajímala jste se více o toto dělení?*
2. *Při práci se seniory na své 5-ti týdenní praxi jste používala formulář testu MMSE, který je uveden v příloze Vaší BP? Měla jste k dispozici manuál pro vyplňování formuláře testu (pokyny k jednotlivým úkolům)?*
3. *Při provádění testu MEAMS ve svých kasuistikách neuvádíte, zda jste použila verzi „A“ nebo „B“. Měla jste možnost vyzkoušet si obě varianty?*
4. *Provedla jste během své praxe kontrolní testy?*
5. *V kasuistice č. 1 (str. 31) je uveden jako cíl „...luštění křížovek, malování dle předlohy“ s klientkou, u které popisujete ve slabých stránkách „poměrně silný třes (negativní hlavně v grafomotorice)“. Můžete objasnit proč?*
6. *Domníváte se, že by se test MEAMS mohl nahradit jiným, volně dostupným testem?*

Návrh klasifikace práce: při dobré obhajobě doporučuji velmi dobře

Datum : 12.1.2010

Podpis